

GRUPPE: Kystbefættning TRYKT:

EMNE: Langelands fast

ORLOGSMUSEET

Udklip af:

Fyns Amts Avis (V)
Langelands Avis - hele øens avis

12 JUNI 1975

1608



Seniorsergent A. A. Monsson på sin vante arbejdsplads i operationsrummet sammen med vagthavende officer, kaptajnløjtnant Dahlbo Larsen. A. Monsson har ud over ansvar for plottetbord og kommunikation til udkigsposter, den specielle opgave at varetage de værnepligtiges uddannelse i operationsrummets funktioner.

Søværnets første senior-sergent:

Valgte Langeland fremfor Grønland

Det gik senior-sergent — fra i morgen fredag af 1. grad — Aksel Alex Monsson, som det er gået så mange af hans arbejdsfæller på Langelandsfort: Når den første måned er gået med at brokke sig over, at det var dog et forbandet sted at blive forsat til, så finder de deres livsledsager blandt Sydlangelands søde piger, slår sig ned — og bliver borger på egnen. Aksel Alex Monsson kunne ellers være havnet på Grønland, næppe dog af så lang varighed så langt mod nord, som søværnet kunne finde på at anbringe ham mod syd. Da han siden sit nittende år havde gennemgået graderne fra math elev ved kystdefensionen, artilleri-math på Flakfortet og over søværnets sergentskole fik sin udnævnelse til oversergent i foråret 1953, var det som den før-

ste af en ny tjenestegrens-gruppe, der afløste den tidligere underkvartermestergrad. I morgen fredag bliver han fejret som den første af søværnets sergentgruppe, der opnår et 25 års jubilæum. Det sker på forskellig vis på Langelandsfort, indledt med søværnskommandoens hilsen ved morgenappellen. De fleste af de 25 år har A. Monsson haft Langelandsfort som tjenestested. Efter udnævnelsen til oversergent og tjeneste ved en eksercerskole på Kongelundsfort, fik han valget mellem Grønland og Langeland. — Jeg har ikke fortrudt valget, siger seniorsergent Monsson. Vel også fordi jeg ret hurtigt blev bosiddende her, og det gælder alle kollegerne — enten prøver de at slippe herfra hurtigst

muligt, eller også ender det med, at de ligefrem søger om lov til at blive. Det skyldes også, at Langelandsfort er et godt arbejdssted — også sammenlignet med andre forlægninger inden for søværnet. Det er et godt sted at være, og her kan vi tale sammen om problemerne. Søværnet har altid været et skridt foran de andre værn m. h. t. at føre samarbejdsaftalen ud i livet, og som fællestillidsmand for sergentgruppen i marinedistriktets område og gennem kontakt med kolleger fra andre distrikter, ved jeg, at Langelandsfort er i spidsen på dette område. Forsvarets demokratiseringsproces har ændret mangt og meget i de 25 år, Aksel A. Monsson har haft sit arbejde i søværnet.